Molli paulatim flavescat campus arista; id est, fructus divinae legis ad hominum utilitatem producetur.

Incultisque rubens pendebit sentibus ura.

Quæ quidem in injusta ac depravata hominum vita minime cernebantur.

Et duræ quercus sudabunt roscida mella. Hominum illius temporis stuporem ac duritatem mentis designat. Ac fortasse etiam innuit, eos qui Dei causa labores peruerint, tolerantia suæ suave fructum esse percepturos.

Pauca tamen suberunt prisca restigia fraudis: Quæ tentare Thetin ratibus, quæ cingere muris

596 *Oppida, quæ jubent telluri infindere sulcos.*

Alior erit tum Tiphys, et altera quæ vehat Argo

Delectos heroes: erunt etiam altera bella:

Aīque iterum ad Trojam magnus mittetur Achilles.

Recte, vates sapientissime. Poeticam quippe licentiam quo usque decebat provexisti. Neque enim tibi propositum erat oracula fundere, cum propheta non esses. Obstahat etiam, credo, præsens periculum, quod eorum capitibus qui institutas a majoribus cæremonias confutare vellet, immunebat. Provide itaque et tuto quantum fieri poterat, veritatem expponens intelligentibus, dum causam confert in turres ac bella, quæ in hominum vita etiamnum cernuntur, describit Servatorem ad Trojanum bellum præficienscentem. Per Trojanum vero, orbem universum intelligit. Christus enim adversus oppositas nequissimorum dæmonum acies bellum gessit; partim prævidentia suæ arbitrio, partim summi Patris mandato in terras missus. Sed quid postea idem poeta dicit?

Hinc ubi jam firmata virum te fecerit atlæs.

Id est, postquam virilem atlætem ingressus, cuncta quæ humanam vitam infestant mala sustuleris, et

D gravissimos labores subeunt, suavissimum fructum laborum esse percepturos.

(69) *Tηρ γάρ ποιητικὴν ἔξοντας.* Magis probo interpretationem Joannis Portesii, qui poeticæ licentiam vertit, quam Christophorsoni, qui vertit poeticam facultatem, quemadmodum vertierat Musculus. Græci enim dicunt ἔξονταν, quam Latini vocant licentiam poeticam, ut non semel in Themistio legere memini. Porro hic novum caput ordinantur schedæ veteres ab iis verbis εὗγ, ὁ σφράγιστα ποιητά, rectius ut mihi quidem videtur. Hic igitur collocandum est caput 20.

(70) Vulg. Ἐπολέμησεν ἀττικεψ τῆς ἀττικεψιδηγ. In codi. Fuk. et Turnebi ita scribitur hic locus: ἐπολέμησε γοῦν ἀντικρυς κατὰ τῆς ἀττικεψιδηγ καὶ πονηρᾶς δύναμεως. Savilius vero in suo codice emendarat, ἐπολέμησε γοῦν ἀντικρυς κατὰ τῆς ἀττικεψιδηγ.

universum orbem terrarum pacis legibus compo- A εἰρήνη κατακοσμήσῃ.
sueris,

*Cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus
Mutabit merces : omnis feret omnia tellus,
Non rastros patientur humus, non vinea falcem,
Nec varios discet mentiri lana colores.
Ipse sed in pratis aries jam suave rubentil
Mürice, jam croceo mutabit vellera luto.
Sponte sua sandys pascentes restiet agnos.
Aggregere o magnos, aderit jam tempus, honores,
Cara Deum soboles, magnum Jovis incrementum.
Aspice convexo rutilantem pondere mundum.
Terraque tractusque maris, cælumque profundum.
Aspice, venturo lætentur ut omnia sæculo.
O mihi tam longæ maneat pars ultima vita,
Spiritus et quantum sat erit tua dicere facia.
Non ne carminibus vincet nec Thracius Orpheus,
Nec Linus : huic mater quamvis atque huic pater adsit.
Pan etiam Arcadia mecum si judice certet,
Pan etiam Arcadiu dicat se judice victimum.
Aspice, inquit, nutantis mundi et omnium elemen-
torum lætitiam.*

597 CAPUT XXI.

*Quod de nudo ac simplici homine dici hæc non pos-
sunt, et quod infideles ob divini cultus ignorantiam,
ne ortus quidem sui causam norunt.*

Hæc fortasse aliquis ex numero eorum qui pru-
dentia minus valent, de hominis ortu dici existi-
maverit. Verum quæ ratio est, ut hominis filio in
lucem edito, nec aratrum ac sementem tellus, nec
vitis falcem et reliquam culturam desideret. Quo-
modo hæc de hominis prole dicta esse intelligan-
tur? Est enim natura divinæ voluntatis ministra,
non humanis fainulans jussionibus. Adde quod
omnium elementorum lætitia, adventum Dei, noui
hominis cujuspam conceptum designat. Jam vero
quod poeta vitam sibi diutius prorogari optat, id
plane argumentum est Deum invocantis. Vitam
enim et salutem nobis a Deo postulare, non ab ho-
mione solemus. Et Erythræa quidem Sibylla Deum
sic affatur : Cur mihi, inquit, Domine, vaticinandi
necessitatem imponis, ac non potius sublimem
raptam e terra, ad diem usq[ue] beatissimi adventus
tui servas? Virgilius vero post versus quos supra
retulimus, hæc subjungit :

Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem.

(71) Vulg. *Οὐχ δοιοι αὐτοῖσιν. Quis non videt scri-
hendum esse οὐδὲ στὴν ναύτησιν, εἰτ; In tertio abhinc D
versu lego αὐτῇ (pro αὐτῷ) δ' ἄσπαρτος· subauditur
enim γάτα.*

(72) Vulg. *παρατρέψει λιθάδεσσιν. Malum scri-
bere παρατρέψει, ut est in schedis. Eleganter enim di-
citur πρέπειν τῇ ἐσθῆτῃ. scribe etiam πάρα disjunctim,
ut est in libro Fuk. Paulo post malum ὅρᾳ εὐπήκτα
θέμεθλα in imperativo. Est enim interpretatio ver-
sus Virgiliani : Aspice convexo, etc. Vide paulo
infra, ubi hic versus repetiuit.*

(73) Ζωρτά τ' ἔχει τῆδημος Ισχύς. In libro Morai
vir doctus emendavit ζωρτά γ' ἔχε. Sed neque sic
versus constat. Quare malum legerem ζωρτά σχῆ. Hæc
enim in optativo modo dicuntur. In sequenti versu
scribe στὴν ἀρετὴν, ex Morei libro. Et hæc quidem
emendatio nullam dubitationem admittit. De priore
autem amplius cogitandum. Videtur enim minore
negotio locus restituī posse, si interpunctionem
duntataxat mutaveris hoc modo :

*Οὐχ ὁσὶν ταῦτησιν (71) ἀλιτροτάσσιν ἀλασθαι,
Φυομένων ἀμνδίς ταῖς δικοῖς πλοιοῖ μέτρῳ.
Αὐτὴ δ' δσπαρτος καὶ ἀρήροτος· οὐδὲ μὲρ ἀκμήν
Ὀτραλέου δρεπάρου ποθησάμεν δυτελοὶ οἶμαι.
Οὐδὲ ἔριον δενόντει βροτὸς πόκοι πρέψει λιθάδεσσιν (72),
Ἄργεις τυρποισι πάρα πρέψει λιθάδεσσιν ἀμελεων.
Ἄλλ' ἀτὰ τιμῆς σκηπτρον βασιλῆιδος ἀρχῆς,
Δεξιερῆς ἀπὸ πατρὸς ἐριθρεμέτρῳ δέεσθαι.*

*Κόσμου κητώντος ἡραὶ εὐπήκτα θέμεθλα,
Χαριστύνητ ταῖς τε καὶ οὐραῖον ηδὲ θαλάσσης,
Γηδόστυντο τ' αἰώρος ἀπειρεσίου λάσιον κῆρ
Εἴτε με τηραλέον, ζωρτά τ' ἔχετηδημος Ισχύς (73),
Σὴρ ἀρετὴν κελαδεῖν ἐώς δορδύναμες τε παρει·
Οὐδὲ ἀτὰ πλιήσειν δ' θράκων διος ἀοιδές·
Οὐδὲτος, οὐ Πάταντος, ἐν Ἀρκαδίη τέκετο χθών·
Ἄλλ' οὐδὲ τὸ Πάταντος, ἐν Ἀρκαδίη τέκετο χθών.*